



Obra
ADEQUAÇÃO DO PISO DO ESTACIONAMENTO NA VMC NA RUA GEN
CARDOSO DE AGUIAR

Bancos
SINAPI - 05/2025 - Rio de Janeiro
B.D.I.
20,79%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido
nos preços unitário dos
insumos de mão de obra, de
acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	15 DIAS	30 DIAS	45 DIAS	60 DIAS	70 DIAS	130 DIAS
1	Adequação / Calçamento / Rua(Cardoso de Aguiar) / PMZS	100,00% 105.322,31	22,5% 23.697,52	22,5% 23.697,53	22,5% 23.697,54	22,5% 23.697,55		
1.1	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	100,00% 2.444,85	25,00% 611,21	25,00% 611,21	25,00% 611,21	25,00% 611,21		
1.2	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	100,00% 7.057,80	25,00% 1.764,45	25,00% 1.764,45	25,00% 1.764,45	25,00% 1.764,45		
1.3	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	100,00% 1.273,23	25,00% 318,31	25,00% 318,31	25,00% 318,31	25,00% 318,31		
1.4	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	100,00% 7.625,60	25,00% 1.906,40	25,00% 1.906,40	25,00% 1.906,40	25,00% 1.906,40		
1.5	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	100,00% 4.010,00	25,00% 1.002,50	25,00% 1.002,50	25,00% 1.002,50	25,00% 1.002,50		
1.6	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE FORMA COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	100,00% 7.928,64	25,00% 1.982,16	25,00% 1.982,16	25,00% 1.982,16	25,00% 1.982,16		
1.7	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	100,00% 2.792,00	25,00% 698,00	25,00% 698,00	25,00% 698,00	25,00% 698,00		
1.8	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BATE DE RODA FIXTIL 35 X 10 X 17 CM NA COR AMARELO DEMARCAÇÃO E PRETO, EM PISO DE ESTACIONAMENTO COBERTO.	100,00% 7.478,40	25,00% 1.869,60	25,00% 1.869,60	25,00% 1.869,60	25,00% 1.869,60		
1.9	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	100,00% 6.522,00	25,00% 1.630,50	25,00% 1.630,50	25,00% 1.630,50	25,00% 1.630,50		
1.10	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	100,00% 14.337,29	25,00% 3.584,32	25,00% 3.584,32	25,00% 3.584,32	25,00% 3.584,32		
1.11	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	100,00% 43.852,50	25,00% 10.963,13	25,00% 10.963,13	25,00% 10.963,13	25,00% 10.963,13		
2.	TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO						5% 5.266,12	
3.	TERMO DE RECEBIMIENTO DEFINITIVO							5% 5.266,12
Porcentagem			22,50%	22,50%	22,50%	22,50%	5%	5%
Custo (R\$)			23.697,52	23.697,52	23.697,52	23.697,52	5.266,12	5.266,12
Porcentagem Acumulado			22,50%	45,00%	67,50%	90,00%	95%	100%
Custo Acumulado (R\$)			23.697,52	47.395,04	71.092,57	94.790,09	100.056,21	105.322,32

PABLO JEFFERSON SANTANA NASCIMENTO - 3º SGT
AUXILIAR DA SEÇÃO TÉCNICA

JEOVÁ DA SILVA SANTOS - 2º TEN
CHEFE DA SEÇÃO TÉCNICA